
COMUNE DI PONTE SAN NICOLÒ
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 5 del 20-02-2019
Sessione Ordinaria - Seduta Pubblica di Prima Convocazione

Oggetto:
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 CORRELATE ALLE
PREVISIONI DELLA LEGGE DI BILANCIO PER L'ANNO 2019 N. 145/2018,
SUCCESSIVA ALL'APPROVAZIONE DEL BILANCIO COMUNALE.

L’anno  duemiladiciannove addì  venti del mese di febbraio alle ore 20:15 nella sala delle adunanze, previa
convocazione con avvisi scritti notificati ai sensi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE NIEDDU MARIANO.
Il Sig. RINUNCINI ENRICO, nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza,
dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i Signori:
NARIUZZI ANASTASIA
GASPARIN ALESSIA
ZARAMELLA GIANLUCA
Alla trattazione del presente argomento iscritto all’ordine del giorno sono presenti i Signori:

RINUNCINI ENRICO P CALORE LUCA A
SCHIAVON MARTINO P MORO ROSALBA P
RAVAZZOLO EMY P MARCOLIN ANDREA P
BORTOLAZZI MARCO P TASCA CARMEN MATTEA P
GAMBATO LUCA P MARCHIORO ROBERTO P
BORGATO DANIELA P BAZZI HUSSEIN P
NARIUZZI ANASTASIA P SCHIAVON MARCO P
GASPARIN ALESSIA P ZARAMELLA GIANLUCA P
DE BONI GABRIELE P

Presenti   16      Assenti    1

Verbale letto, approvato e firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
RINUNCINI ENRICO NIEDDU MARIANO

[firma digitale sull’originale] [firma digitale sull’originale]



Il SINDACO introduce l’argomento e presenta la proposta di deliberazione.

Si riportano di seguito la relazione così come trascritta dalla registrazione.

RINUNCINI ENRICO – Sindaco
Adesso di fatto andiamo a sintetizzare quello che abbiamo detto nelle delibere precedenti nella proposta di
“Variazioni al bilancio di previsione 2019 - 2021 correlate alle previsioni della Legge di Bilancio per
l’anno 2019, n. 145/2018, successiva all’approvazione del bilancio comunale”.
Sono descritte nel deliberato in maniera appunto descrittiva e sono così assunte: adeguamento entrate
correnti, imposta comunale sulla pubblicità: più 15.000 euro; Fondo Solidarietà Comunale: più 35.000
euro; adeguamento introiti da addizionale Irpef: meno 50.000 euro.
Relativamente al Conto Capitale, preso atto del contributo regionale sistemazione via Garibaldi, più
270.000 euro e quindi conseguente modifica finanziamento dell’opera eliminando la previsione del mutuo
e finanziamento dei lavori di sistemazione, messa in sicurezza Strada Statale “Piovese” con nuovi
attraversamenti: 140.000 euro, opera prevista nel programma opere pubbliche 2019 finanziata in parte con
contributo dello Stato di 100.000 euro.

Terminata la relazione, non avendo alcun consigliere chiesto di parlare, il Sindaco pone in votazione il
punto all’O.d.G.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione presentata dal Sindaco;

Premesso che:
con deliberazione n. 52 del 19.12.2018, esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato il progetto di
bilancio di previsione per l’anno 2019/2021, progetto che tiene conto degli indirizzi inseriti nel
Documento Unico di Programmazione 2019/2021 approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 33 del 30.07.2018 ed aggiornato con atto n. 44 del 19.12.2018;
in sede di discussione il Sindaco ha proposto di ritirare i due emendamenti presentati per la modifica
del Regolamento dell’addizionale comunale all’Irpef con l’impegno, in virtù di quello che verrà
previsto ovviamente dallo Stato una volta approvata la legge di stabilità 2019, di portare di nuovo in
Consiglio Comunale le proposte avanzate e porle quindi in votazione e, ovviamente con la prescritta
copertura, anche di votarle positivamente, proposta che è stata accolta dal Consiglio Comunale;
la legge di bilancio 2019, n. 145/2018 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e
bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 approvata dal Parlamento prevede, diversamente da
quanto previsto nel 2018, il consolidamento del Fondo di solidarietà comunale con una previsione di
maggiori entrate rispetto alla previsione iniziale di € 35.000,00;
la medesima manovra prevede l’opzione di aumento delle imposta di pubblicità, bocciato dalla Corte
Costituzionale, fino al 50%, opzione che la Giunta Comunale giusta deliberazione n. 3 del 09.01.2019,
esecutiva, ha ritenuto di avvalersi stabilendo le tariffe-base relative all’Imposta sulla pubblicità e ai
Diritti sulle pubbliche affissioni di cui al Capo I del D.Lgs. 507/1993, come rideterminate dal DPCM
16.02.2001, aumentate del 25%, con una previsione di maggiori entrate rispetto alla previsione iniziale
di € 15.000,00;
con deliberazione n. 4, assunta in questa stessa seduta, il Consiglio Comunale si è avvalso delle
modifiche legislative e della proroga del termine di approvazione al bilancio di previsione approvando
una modifica alla fascia di esenzione dell’addizionale comunale all’Irpef;
il termine per l’approvazione del bilancio 2019 è stato prorogato al 31.03.2019 giusto decreto del
Ministero degli interni 25.01.2019;
il comma 169 della Legge 296/2006 prevede che “gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote
relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del
bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio
purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso
di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di
anno in anno”;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 20-02-2019   -   COMUNE DI PONTE SAN NICOLO'   -   pag. 2



gli enti che hanno già approvato il bilancio preventivo potranno illustrare le modifiche per le tariffe in
questione, riportando la nuova norma emanata e le motivazioni di merito che hanno riflessi sull’entrata
dei tributi interessati, così da giustificare l’intervento che si intende adottare, con la variazione di
bilancio da adottare (a tal fine si veda delibera n. 216/2014 della Corte dei Conti-Sezione Lombardia,
con cui i magistrati contabili hanno evidenziato che le tariffe devono essere approvate entro il termine
fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione cosicché, in caso di bilancio di
previsione già approvato, è sufficiente apportare variazioni al medesimo);

Considerate le sopravvenute ragioni normative, correlate alle previsioni della Legge di bilancio per l’anno
2019, n. 145/2018, successiva all’approvazione del bilancio comunale avvenuta in data 19.12.2019
dicembre 2018, che apportano modifiche al quadro normativo, con possibilità di deliberare modifiche
tariffarie per Imposta sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni e addizionale comunale all’Irpef a
decorrere dal 1° gennaio 2019;

Rilevato, inoltre, che la legge di bilancio 145/2018 ha previsto, per l’anno 2019, l’assegnazione ai Comuni
di un contributo per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio
comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di euro assegnando al Comune di Ponte San Nicolò con il
Decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019 la somma di € 100.000,00 a condizione che i lavori
inizino entro il 15.05.2019;

Vista la proposta di modifica ed integrazione del Piano triennale delle opere pubbliche, approvato dal
Consiglio Comunale con deliberazione n. 3 in questa stessa seduta, che prevede tra l’altro la modifica del
finanziamento dei lavori di sistemazione di Via Garibaldi a seguito dell’assegnazione di un contributo di €
270.000,00 da parte della Regione Veneto;

Preso atto che il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:
-all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso
dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;

-all’art. 175, comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio comunale ad approvare variazioni al
bilancio di previsione salvo le variazioni di cui all’art. 175 cc. 5-bis e 5-quater che sono di competenza
dell’Organo esecutivo e del Responsabile del servizio;

-all’art. 175, comma 3 stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30
novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che possono essere deliberate sino al 31
dicembre;

Ritenuto opportuno, pertanto, apportare una variazione al bilancio di previsione per il corrente esercizio
secondo gli schemi allegati le cui principali voci possono essere così riassunte:
adeguamento entrate correnti
1)Imposta comunale sulla pubblicità (+ € 15.000,00);
2)Fondo solidarietà comunale (+ € 35.000,00);
3)adeguamento introiti da addizionale Irpef (- € 50.000,00);
adeguamento interventi c/capitale
a)presa atto contributo regionale per via sistemazione via Garibaldi (+ € 270.000,00) e conseguente
modifica finanziamento dell’opera (eliminazione previsione mutuo);

b)finanziamento lavori sistemazione messa in sicurezza S.S. “Piovese” con nuovi attraversamenti (€
140.000,00) (modifica opera prevista nel programma OO.PP. 2019 finanziata in parte con contributo
dello Stato (€ 100.000,00);

Ritenuto, inoltre, apportare le variazioni di cassa al fine di adeguare gli stanziamenti alle effettive esigenze
del bilancio di previsione;

Visti gli articoli 42, 166, 175 e 187 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e tenuto conto
di quanto in materia disposto dal vigente Regolamento di Contabilità comunale;

Visti i prospetti elaborati dal Settore economico-finanziario dell’ente, allegati al presente atto per
costituirne parte integrante e sostanziale, contenenti le variazioni di bilancio in oggetto;

Ritenuto necessario apportare al bilancio di previsione le suddette variazioni che permettono, per quanto
possibile, di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle nuove esigenze della gestione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 20-02-2019   -   COMUNE DI PONTE SAN NICOLO'   -   pag. 3



Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’art. 193,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che le variazioni di cui trattasi, quali risultano dagli allegati prospetti, sono state sottoposte
all’esame dell’Organo di revisione il quale, in data 31.10.2018, ha espresso parere favorevole (All. sub
“D”);

Visto l’articolo 42, comma 2, lettera b), del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’articolo 175 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 31 del
24.10.2016;

Acquisiti i pareri, resi ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267,
sulla proposta di deliberazione;

Con voti:
FAVOREVOLI 11 (Comunità Viva)
ASTENUTI 5 (Ponte San Nicolò Democratico; Per Cambiare Ponte San Nicolò)
espressi per alzata di mano, controllati dagli scrutatori e proclamati dal Presidente,

DELIBERA

Di dare atto che la premessa è parte integrate e sostanziale della presente deliberazione;1.

Di approvare le variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 come riportato nei prospetti di seguito2.
elencati, per costituirne parte integrante e sostanziale al presente atto dando atto che le variazioni stesse
comportano, per quanto di competenza, modifica/integrazione al Documento Unico di
Programmazione, approvato con deliberazione n. 44 del 19.12.2018, esecutiva:
- Allegato sub “A” ENTRATA;
- Allegato sub “B” SPESA;
- Allegato sub “C” Variazioni di interesse del tesoriere;

Di dare atto che la modifica del finanziamento e l’aumento degli interventi di spesa delle seguenti3.
opere costituiscono modifica ed integrazione al Piano delle opere pubbliche, allegato al bilancio di
previsione 2019/2021 e al D.U.P.;

Di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175, del Decreto4.
Legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei
suoi equilibri;

Di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale.5.

ALLEGATI:
A)Variazioni parte ENTRATA
B)Variazioni parte SPESA
C)Prospetto per il Tesoriere
D)Parere dell’Organo di revisione

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 20-02-2019   -   COMUNE DI PONTE SAN NICOLO'   -   pag. 4



Successivamente, su conforme proposta del Sindaco,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ritenuta l’urgenza di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

Con voti:
FAVOREVOLI 11 (Comunità Viva)
ASTENUTI 5 (Ponte San Nicolò Democratico; Per Cambiare Ponte San Nicolò)
espressi nei modi di legge.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 20-02-2019   -   COMUNE DI PONTE SAN NICOLO'   -   pag. 5



Oggetto: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 CORRELATE ALLE
PREVISIONI DELLA LEGGE DI BILANCIO PER L'ANNO 2019, N. 145/2018,
SUCCESSIVA ALL'APPROVAZIONE DEL BILANCIO COMUNALE

PARERI, RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL T.U. APPROVATO CON D.LGS. 18.08.2000, N.
267, SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE.

Il sottoscritto QUESTORI LUCIO, Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267, esprime parere Favorevole in merito alla regolarità tecnica sulla proposta di
deliberazione.

13-02-2019
Il Responsabile del Servizio
F.to QUESTORI LUCIO

Il sottoscritto QUESTORI LUCIO, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267, esprime parere Favorevole in merito alla regolarità contabile sulla proposta di
deliberazione.

13-02-2019
Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to QUESTORI LUCIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 20-02-2019   -   COMUNE DI PONTE SAN NICOLO'   -   pag. 6



ALL. “A” 

 PONTE SAN NICOLO' 
 

Allegato delibera di variazione del bilancio  
Proposta di variazione n.:       3 del: 12-02-2019       

Riferimento delibera Giunta Com.  del 20-02-2019 n.      999  
 

 

MAGGIORI ENTRATE 
 

   COMPETENZA CASSA 

TITOLO, 
TIPOLOGIA 

DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera 

VARIAZIONI 
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 
 

Pag.1 

TITOLO    1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa     

Tipologia  101 Imposte, tasse e proventi assimilati 2019          
4.975.500,00 

            
15.000,00 

         
4.990.500,00 

         
6.237.130,16 

            
15.000,00 

         
6.252.130,16 

   2020          
4.930.500,00 

                 
0,00 

         
4.930.500,00 

   

   2021          
4.930.500,00 

                 
0,00 

         
4.930.500,00 

   

Tipologia  301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 2019          
1.620.000,00 

            
35.000,00 

         
1.655.000,00 

         
2.005.831,77 

                 
0,00 

         
2.005.831,77 

   2020          
1.610.000,00 

                 
0,00 

         
1.610.000,00 

   

   2021          
1.580.000,00 

                 
0,00 

         
1.580.000,00 

   

  TOTALE TITOLO 2019          
6.595.500,00 

            
50.000,00 

         
6.645.500,00 

         
8.242.961,93 

            
15.000,00 

         
8.257.961,93 

   2020          
6.540.500,00 

                 
0,00 

         
6.540.500,00 

   

   2021          
6.510.500,00 

                 
0,00 

         
6.510.500,00 

   

TITOLO    4 Entrate in conto capitale     

Tipologia  200 Contributi agli investimenti 2019             
20.000,00 

           
370.000,00 

           
390.000,00 

           
173.962,87 

           
370.000,00 

           
543.962,87 

   2020                  0,00                  
0,00 

                 0,00    

   2021                  0,00                  
0,00 

                 0,00    

  TOTALE TITOLO 2019          
1.690.700,00 

           
370.000,00 

         
2.060.700,00 

         
1.854.032,16 

           
370.000,00 

         
2.224.032,16 

   2020          
1.385.000,00 

                 
0,00 

         
1.385.000,00 

   

   2021            
130.000,00 

                 
0,00 

           
130.000,00 

   

TOTALE GENERALE MAGGIORI ENTRATE 2019         
12.832.802,79 

           
420.000,00 

        
13.252.802,79 

        
15.127.156,43 

           
385.000,00 

        
15.512.156,43 

 2020         
12.586.920,00 

                 
0,00 

        
12.586.920,00 

   

 2021         
11.136.920,00 

                 
0,00 

        
11.136.920,00 

   

 



ALL. “A” 

 PONTE SAN NICOLO' 
 

Allegato delibera di variazione del bilancio  
Proposta di variazione n.:       3 del: 12-02-2019       

Riferimento delibera Giunta Com.  del 20-02-2019 n.      999  
 

 

MINORI ENTRATE 
 

   COMPETENZA CASSA 

TITOLO, 
TIPOLOGIA 

DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera 

VARIAZIONI 
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 
 

Pag.1 

TITOLO    1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa     

Tipologia  101 Imposte, tasse e proventi assimilati 2019          
4.975.500,00 

           
-50.000,00 

         
4.925.500,00 

         
6.237.130,16 

           
-50.000,00 

         
6.187.130,16 

   2020          
4.930.500,00 

                 
0,00 

         
4.930.500,00 

   

   2021          
4.930.500,00 

                 
0,00 

         
4.930.500,00 

   

Tipologia  301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 2019          
1.620.000,00 

                 
0,00 

         
1.620.000,00 

         
2.005.831,77 

          
-350.831,77 

         
1.655.000,00 

   2020          
1.610.000,00 

                 
0,00 

         
1.610.000,00 

   

   2021          
1.580.000,00 

                 
0,00 

         
1.580.000,00 

   

  TOTALE TITOLO 2019          
6.595.500,00 

           
-50.000,00 

         
6.545.500,00 

         
8.242.961,93 

          
-400.831,77 

         
7.842.130,16 

   2020          
6.540.500,00 

                 
0,00 

         
6.540.500,00 

   

   2021          
6.510.500,00 

                 
0,00 

         
6.510.500,00 

   

TITOLO    6 Accensione Prestiti     

Tipologia  300 Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 2019            
154.500,00 

          
-154.500,00 

                 0,00            
154.500,00 

          
-154.500,00 

                 0,00 

   2020            
365.000,00 

                 
0,00 

           
365.000,00 

   

   2021            
200.000,00 

                 
0,00 

           
200.000,00 

   

  TOTALE TITOLO 2019            
154.500,00 

          
-154.500,00 

                 0,00            
154.500,00 

          
-154.500,00 

                 0,00 

   2020            
365.000,00 

                 
0,00 

           
365.000,00 

   

   2021            
200.000,00 

                 
0,00 

           
200.000,00 

   

TOTALE GENERALE MINORI ENTRATE 2019         
12.832.802,79 

          
-204.500,00 

        
12.628.302,79 

        
15.127.156,43 

          
-555.331,77 

        
14.571.824,66 

 2020         
12.586.920,00 

                 
0,00 

        
12.586.920,00 

   

 2021         
11.136.920,00 

                 
0,00 

        
11.136.920,00 

   

 



ALL. “B” 

 PONTE SAN NICOLO' 
 

Allegato delibera di variazione del bilancio  
Proposta di variazione n.:       3 del: 12-02-2019       

Riferimento delibera Giunta Com.  del 20-02-2019 n.      999  
 

MAGGIORI USCITE 
 

   COMPETENZA CASSA 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

 TITOLO 
DENOMINAZIONE ANNO 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 
 

Pag.1 

Missione   1 
 

Servizi istituzionali, generali e di gestione     

Programma   3 
 

Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato     

Titolo    2 Spese in conto capitale 2019             
25.130,00 

           
115.500,00 

           
140.630,00 

            
25.130,00 

           
115.500,00 

           
140.630,00 

   2020             
45.000,00 

                 
0,00 

            
45.000,00 

   

   2021             
44.500,00 

                 
0,00 

            
44.500,00 

   

  Totale Programma 2019            
385.775,00 

           
115.500,00 

           
501.275,00 

           
400.047,07 

           
115.500,00 

           
515.547,07 

   2020            
389.945,00 

                 
0,00 

           
389.945,00 

   

   2021            
383.928,00 

                 
0,00 

           
383.928,00 

   

  TOTALE MISSIONE 2019          
2.502.577,00 

           
115.500,00 

         
2.618.077,00 

         
2.832.319,66 

           
115.500,00 

         
2.947.819,66 

   2020          
2.455.867,00 

                 
0,00 

         
2.455.867,00 

   

   2021          
2.447.800,00 

                 
0,00 

         
2.447.800,00 

   

Missione  10 
 

Trasporti e diritto alla mobilità     

Programma   5 
 

Viabilità e infrastrutture stradali     

Titolo    2 Spese in conto capitale 2019          
1.673.000,00 

           
140.000,00 

         
1.813.000,00 

         
2.747.321,11 

           
140.000,00 

         
2.887.321,11 

   2020              
5.000,00 

                 
0,00 

             
5.000,00 

   

   2021            
205.000,00 

                 
0,00 

           
205.000,00 

   

  Totale Programma 2019          
2.140.200,00 

           
140.000,00 

         
2.280.200,00 

         
3.340.228,41 

           
140.000,00 

         
3.480.228,41 

   2020            
472.100,00 

                 
0,00 

           
472.100,00 

   

   2021            
672.100,00 

                 
0,00 

           
672.100,00 

   

  TOTALE MISSIONE 2019          
2.184.200,00 

           
140.000,00 

         
2.324.200,00 

         
3.740.723,98 

           
140.000,00 

         
3.880.723,98 

   2020            
516.100,00 

                 
0,00 

           
516.100,00 

   

   2021            
716.100,00 

                 
0,00 

           
716.100,00 

   



ALL. “B” 

 PONTE SAN NICOLO' 
 

Allegato delibera di variazione del bilancio  
Proposta di variazione n.:       3 del: 12-02-2019       

Riferimento delibera Giunta Com.  del 20-02-2019 n.      999  
 

MAGGIORI USCITE 
 

   COMPETENZA CASSA 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

 TITOLO 
DENOMINAZIONE ANNO 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 
 

Pag.2 

TOTALE GENERALE MAGGIORI USCITE 2019         
12.832.802,79 

           
255.500,00 

        
13.088.302,79 

        
18.011.984,87 

           
255.500,00 

        
18.267.484,87 

 2020         
12.586.920,00 

                 
0,00 

        
12.586.920,00 

   

 2021         
11.136.920,00 

                 
0,00 

        
11.136.920,00 

   

 



ALL. “B” 

 PONTE SAN NICOLO' 
 

Allegato delibera di variazione del bilancio  
Proposta di variazione n.:       3 del: 12-02-2019       

Riferimento delibera Giunta Com.  del 20-02-2019 n.      999  
 

MINORI USCITE 
 

   COMPETENZA CASSA 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

 TITOLO 
DENOMINAZIONE ANNO 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 
 

Pag.1 

Missione   1 
 

Servizi istituzionali, generali e di gestione     

Programma   3 
 

Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato     

Titolo    2 Spese in conto capitale 2019             
25.130,00 

           
-40.000,00 

           
-14.870,00 

            
25.130,00 

           
-40.000,00 

           
-14.870,00 

   2020             
45.000,00 

                 
0,00 

            
45.000,00 

   

   2021             
44.500,00 

                 
0,00 

            
44.500,00 

   

  Totale Programma 2019            
385.775,00 

           
-40.000,00 

           
345.775,00 

           
400.047,07 

           
-40.000,00 

           
360.047,07 

   2020            
389.945,00 

                 
0,00 

           
389.945,00 

   

   2021            
383.928,00 

                 
0,00 

           
383.928,00 

   

  TOTALE MISSIONE 2019          
2.502.577,00 

           
-40.000,00 

         
2.462.577,00 

         
2.832.319,66 

           
-40.000,00 

         
2.792.319,66 

   2020          
2.455.867,00 

                 
0,00 

         
2.455.867,00 

   

   2021          
2.447.800,00 

                 
0,00 

         
2.447.800,00 

   

TOTALE GENERALE MINORI USCITE 2019         
12.832.802,79 

           
-40.000,00 

        
12.792.802,79 

        
18.011.984,87 

           
-40.000,00 

        
17.971.984,87 

 2020         
12.586.920,00 

                 
0,00 

        
12.586.920,00 

   

 2021         
11.136.920,00 

                 
0,00 

        
11.136.920,00 

   

 



ALL. “C” 

                                                   PONTE SAN NICOLO'  
 

Pag.1 

 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 
data: 12-02-2019      n.protocollo:       3 

Rif delibera Giunta Com.  del 20-02-2019 n.      999  
 
 

SPESE 

 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO 

DENOMINAZIONE 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente 
delibera 

VARIAZIONI Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in 
oggetto 

In aumento In diminuzione 

MISSIONE   1  Servizi istituzionali, generali e di gestione     
 Programma   3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato     

 Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti                  
0,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

                 0,00 

    previsione di competenza             
25.130,00 

            
75.500,00 

                 
0,00 

           
100.630,00 

    previsione di cassa             
25.130,00 

            
75.500,00 

                 
0,00 

           
100.630,00 

   Totale programma residui presunti             
13.706,46 

                 
0,00 

                 
0,00 

            
13.706,46 

    previsione di competenza            
385.775,00 

            
75.500,00 

                 
0,00 

           
461.275,00 

    previsione di cassa            
400.047,07 

            
75.500,00 

                 
0,00 

           
475.547,07 

   TOTALE MISSIONE residui presunti            
288.002,89 

                 
0,00 

                 
0,00 

           
288.002,89 

    previsione di competenza          
2.502.577,00 

            
75.500,00 

                 
0,00 

         
2.578.077,00 

    previsione di cassa          
2.832.319,66 

            
75.500,00 

                 
0,00 

         
2.907.819,66 

MISSIONE  10  Trasporti e diritto alla mobilità     
 Programma   5 Viabilità e infrastrutture stradali     

 Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti          
1.074.321,11 

                 
0,00 

                 
0,00 

         
1.074.321,11 

    previsione di competenza          
1.673.000,00 

           
140.000,00 

                 
0,00 

         
1.813.000,00 

    previsione di cassa          
2.747.321,11 

           
140.000,00 

                 
0,00 

         
2.887.321,11 

   Totale programma residui presunti          
1.197.718,52 

                 
0,00 

                 
0,00 

         
1.197.718,52 

    previsione di competenza          
2.140.200,00 

           
140.000,00 

                 
0,00 

         
2.280.200,00 

    previsione di cassa          
3.340.228,41 

           
140.000,00 

                 
0,00 

         
3.480.228,41 

   TOTALE MISSIONE residui presunti          
1.312.366,44 

                 
0,00 

                 
0,00 

         
1.312.366,44 

    previsione di competenza                                               



ALL. “C” 

                                                   PONTE SAN NICOLO'  
 

Pag.2 

2.184.200,00 140.000,00 0,00 2.324.200,00 
    previsione di cassa          

3.740.723,98 
           

140.000,00 
                 

0,00 
         

3.880.723,98 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti          
5.653.201,93 

                 
0,00 

                 
0,00 

         
5.653.201,93 

 previsione di competenza         
12.832.802,79 

           
215.500,00 

                 
0,00 

        
13.048.302,79 

 previsione di cassa         
18.011.984,87 

           
215.500,00 

                 
0,00 

        
18.227.484,87 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti          
5.653.201,93 

                 
0,00 

                 
0,00 

         
5.653.201,93 

 previsione di competenza         
12.832.802,79 

           
215.500,00 

                 
0,00 

        
13.048.302,79 

 previsione di cassa         
18.011.984,87 

           
215.500,00 

                 
0,00 

        
18.227.484,87 



ALL. “C” 

                                                   PONTE SAN NICOLO'  
 

Pag.3 

 

ENTRATE 
 

 

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente 
delibera 

VARIAZIONI Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in 
oggetto 

In aumento In diminuzione 

TITOLO    1  Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa     
 Tipologia  101 Imposte, tasse e proventi assimilati residui presunti          

4.208.237,76 
                 

0,00 
                 

0,00 
         

4.208.237,76 
    previsione di competenza          

4.975.500,00 
                 

0,00 
            

35.000,00 
         

4.940.500,00 
    previsione di cassa          

6.237.130,16 
                 

0,00 
            

35.000,00 
         

6.202.130,16 

 Tipologia  301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali residui presunti                  
0,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

                 0,00 

    previsione di competenza          
1.620.000,00 

            
35.000,00 

                 
0,00 

         
1.655.000,00 

    previsione di cassa          
2.005.831,77 

                 
0,00 

           
350.831,77 

         
1.655.000,00 

   TOTALE TITOLO residui presunti          
4.208.237,76 

                 
0,00 

                 
0,00 

         
4.208.237,76 

    previsione di competenza          
6.595.500,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

         
6.595.500,00 

    previsione di cassa          
8.242.961,93 

                 
0,00 

           
385.831,77 

         
7.857.130,16 

TITOLO    4  Entrate in conto capitale     
 Tipologia  200 Contributi agli investimenti residui presunti            

153.962,87 
                 

0,00 
                 

0,00 
           

153.962,87 
    previsione di competenza             

20.000,00 
           

370.000,00 
                 

0,00 
           

390.000,00 
    previsione di cassa            

173.962,87 
           

370.000,00 
                 

0,00 
           

543.962,87 

   TOTALE TITOLO residui presunti            
244.692,35 

                 
0,00 

                 
0,00 

           
244.692,35 

    previsione di competenza          
1.690.700,00 

           
370.000,00 

                 
0,00 

         
2.060.700,00 

    previsione di cassa          
1.854.032,16 

           
370.000,00 

                 
0,00 

         
2.224.032,16 

TITOLO    6  Accensione Prestiti     
 Tipologia  300 Accensione mutui e altri finanziamenti a 

medio lungo termine 
residui presunti                  

0,00 
                 

0,00 
                 

0,00 
                 0,00 

    previsione di competenza            
154.500,00 

                 
0,00 

           
154.500,00 

                 0,00 

    previsione di cassa            
154.500,00 

                 
0,00 

           
154.500,00 

                 0,00 

   TOTALE TITOLO residui presunti                  
0,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

                 0,00 

    previsione di competenza                                                         0,00 



ALL. “C” 

                                                   PONTE SAN NICOLO'  
 

Pag.4 

154.500,00 0,00 154.500,00 
    previsione di cassa            

154.500,00 
                 

0,00 
           

154.500,00 
                 0,00 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti          
5.388.941,74 

                 
0,00 

                 
0,00 

         
5.388.941,74 

 previsione di competenza         
12.832.802,79 

           
215.500,00 

                 
0,00 

        
13.048.302,79 

 previsione di cassa         
15.127.156,43 

                 
0,00 

           
170.331,77 

        
14.956.824,66 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti          
5.388.941,74 

                 
0,00 

                 
0,00 

         
5.388.941,74 

 previsione di competenza         
12.832.802,79 

           
215.500,00 

                 
0,00 

        
13.048.302,79 

 previsione di cassa         
15.127.156,43 

                 
0,00 

           
170.331,77 

        
14.956.824,66 

 




